<sup>1</sup> 1. Reg. XVI. — <sup>2</sup> 1. Reg. VI. — <sup>3</sup> Bet. Bles. Ep. XLV.

<sup>4</sup> Isa. LIII. — <sup>5</sup> Levit. XIII. — <sup>6</sup> Joan. V et IX. — <sup>7</sup> Luc. XI. — <sup>8</sup> Joan. VIII. — <sup>9</sup> Matth. I. — <sup>10</sup> Zach. III. — <sup>11</sup> Cant. I. — <sup>12</sup> 1. Tim. I. — <sup>13</sup> Gen. IV. — <sup>14</sup> Rom. XIV.

ait : infirmum autem in fide assumite, non id disceptationibus cogitationum. Nulli aut pauci hodie sunt qui conscientias alienas inspiciant, qui cum Eliseo dicant ad Giezi<sup>1</sup> : Nonne cor meum in praesenti erat, quando acceperisti argentum et vestes a Naaman ? Temerarium est, si tuum delictum dissimulas, et judicas alienum. Verbum Satyrici est :

Ut nemo in sese tentat descendere, nemo,  
Sed praecedenti spectatur manica tergo.

Nolite ergo hominem criminose arguere, nolite judicare servum Domini : suo enim Domino stat ant eadit. Ejus est judicium, qui scrutatur corda et renes, qui scrutatur Hierusalem in lucernis, cui cogitatio hominis confitebitur. Pro minimo mihi est, dicit Apostolus<sup>2</sup>, ut ab homine judicer, aut ab huinano die. Cui concordat, quod per Isaiam dicit Dominus<sup>3</sup> : Nolite, inquit, timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne timeatis. Ei

<sup>1</sup> 4. Reg. v. — <sup>2</sup> 1. Cor. iv. — <sup>3</sup> Isa. li.

soli relinquatur judicium, cui omne judicium debet pater. Ipse licet nunc multa sustineat patienter, judicatus est tamen tempore suo. Cum accepero, inquit, tempus, ego justias judicabo. Tunc boni discernentur a malis. Deus enim deorum Dominus loquetur, et vocabit terram : habensque ventilabrum in manu sua veniet, ut discernat populum suum. Interim cum Hierosolymitis habitat Iesu-saurus, interim in horlo patrisfamilias simul sunt salunca et abies, urtica et myrtus. In grege Jacob animalia alba et nigra, agni et hodi. In reti Petri pisces boni et mali. In area Noe animalia munda et immunda. In agro Domini lilia inter spinas, et zizania inter spicas. In area Domini granum cum palea. In cella Christi vnum cum acinis, oleum cum amurca. Non est nostrum aliquem judicare : novit enim Dominus qui sunt ejus. Consulo igitur, frater, et exhortor in Christo, ut cessemus a verbis etiam ad rem non pertinentibus : cumque futuri sint primi novissimi, et novissimi primi, credo, quod vos praecedet ad vitam, quem novissimum reputatis ». Haec ipse ; hicque finis anni hujus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 666. — Anno Era Hispan. 1211. — Anno Hegire 579, inchoato die 12 Aug., Fer. 6. — Iesu Christi 1173  
— Alexandria III pape 15. — Friderici Enobarbi rez. 22. imp. 19. Manuels Comneni imp. 31.

**1. Anglia bellis internis et externis agitata.** — Ad num. 8 et seqq. Hoc anno tantum erupit in Anglia incendium, ut omnes *Henrici II* Anglie regis ditiones certissima clade obrutisset, nisi anno sequenti pax coenisset. Ex una parte conjuraverant adversus eum *Henricus* filius, et fratres *Richardus* et *Joannes* cum *Eleonora* matre, et ad easdem partes accessere: *Ludovicus VII*, Francorum rex, ac plurimi optimates, duces et principes. Nec dubitatum, quin hoc ei malum ob necem sancti Thomae Cantuariensis archiepiscopi, hoc anno in sanctorum numerum relati, uti refert *Baroniūs* num. 1 et seqq. acciderit. *Henricus* rex paler videns se undecimque urgeri, et ab iis qui eorum fautores erant, *Ludovico* Franciæ, *Guillelmo* Seofie regibus, *Philippo* Flandriæ comite, aliosque ad Alexandrum papam configuit, ejusque auxiliu tam contra eos quam contra filios imploravit. Epistola tunc ab eo scripta manu Petri Blesensis ejus secretarii, que ordine est cxxxvi, recitat a *Baronio* num. 9 et seqq. Hujus dissidii initium his verbis notavit

continuator *Chronici S. Petri-Vivi* ad hunc Christi annum : « Mense Martio discordia inter patrem et filium, reges scilicet Anglorum, nata est ». Duravit haec rerum confusio usque ad annum sequentem exeuntem, quo finem accepit. *Gervasius* enim in *Chron.* ad annum vii*cclxxiv*, de *Henrico* rege loquens, ait : « In crastino post festum sancti Michaelis filios nos in gratiam recepit. Sieque pace regis undique firmata, etc. »

**2. Translatio S. Vincentii martyris.** — Corpus sancti *Vincentii* levite et martyris hoc anno ad Ulyssiponensem Ecclesiam translatum, ut legitur in Historia hujus Translationis apud *Bollandum* ad diem xxii mensis Januarii, quo sanctus *Vincentius* cofitur. *Stephanus* praecensor Ulyssiponensis, qui eam scripsit, plurimum laudat *Alphonsum* Portugalliae regem hujus nominis primum, translationis auctorem, atque : « In his lau-lum praconis regis *Alphonsi* strenuitas admodum affulsa, qui suam potentiam ad Ecclesie dilatationem adeo frequentibus bellis exercuit, ut nunc cum sit

estate maturus et sensu, non solum viciniis, sed etiam ceteris sedeat regibus formidabilis; hostesque malint cum eo pacem aut amicitiam experiri, quam bellum. Lusitaniam quoque titulis adeo auxit, quod potissima pars ejus ab hostibus fidei libera populisque repleta fidelibus, uberes Domino gratias et sacrificia landis exsolvit. Si loca quis diligens contemplator insperxit, que rex illustris aut divinis cultibus contulit et religioni, aut que monibus et populis ad regni firmitatem et hostium confirmationem seu ampliavit, seu denuo construxit, profecto fatebitur, quantum humano licebit iudicio, ipsi divinam gratiam contigisse felicem ». Narrat postea Stephanus facta miracula in hac translatione, atque eam hoc Christi anno, Alphonsi regis XLV, XVII kal. Octob. factam esse ad totius regni maximeque populi Ulyssiponensis felicitatem. Verum cum hoc anno dies xv mensis Septemb. seu dies XVI ante kalendas Octob. in feriam septimam incidenter et hic annus XL regni Alphonsi esse non possit, ut ex dictis liquet, errorem in numeros irreppisse existimandum. Andreas Resendius, qui seculo XVI floruit, doctam de ea translatione et de anno quo ea facta, Epistolam scripsit, sed nonnisi aliqua ejus fragmenta videre licuit. Nicolaus Antonius praeformat Stephanum in Biblioth. Hispanica omisit.

3. *Ruptae induciae inter Alphonsum Castellæ, et Sanctum Navarre reges.* — *Alphonsum VIII,* Castellæ rex, inducias nuper cum *Sanctio Navarra* rege sanctitas rupit, qua de re queruntur *Sanctii* legati apud Henricum II Angliae regem, offeruntque se illud probaturos ex tractatu induciarum, qui apud Hovedenham part. priori pag 562 et seqq. recitat; quos jure merito questos esse ostendit Moretus in *Investigat.* Navarr. pag. 665. quia *Aera MCCV*, qui Christi est *MCLXXVII* induciae in decem annos constitutæ fuerant, et tamen in sexto Alphonsus VIII terras Rioæ jam armis invaserat; et in archivis Calahorræ servatur scriptum, in quo legitur: « In *Aera MCCXI*, quando rex Alphonsus Castellanus obsedit Granio, et cepit eum fame de manu regis Navarreæ, Alvaro Vacchio tenente. » Granio oppidum est in Rioæ confiniis positum Burgos inter et Naíaram. Præterea Alphonsus VIII cum die ultimo Martii sequentis Christi anni Segovie versaretur, chartam dedit cum Leonora regina Henrici II, Angliae regis filia quam anno *MCLXX* uxorem duxerat, in qua legitur: « Facta Charta Segoviae *Aera MCCXI*, secundo kal. Aprilis anno sequenti, quo serenissimus rex Aldephonsus *Sanctum Navarrorum* regem devicit, et Pamplonam usque pervenit ».

4. *Moritur Noradinus Turcorum princeps.* — « Noradinus », inquit Tyrius lib. 20, cap. 33, « maximus nominis et fidei Christianæ persecutor, princeps tamen justus, vafer et providus, et secundum gentis sue traditiones religiosus, regni ejus anno vicesimo nono, meuse Maio defunctus est. Hujus defectum rex audiens (nempe Amalricus III

qui Jerosolymis regnabat), contestum sine dilatione universas convocans regni vires, urbem obsidet Paneadensem. Quod audiens prædicti uxor principis (sc. Noradini) vires transcendentes feminae, missa legatione ad dominum regem, ut ab ea obsidione discedat, eique pacem concedat temporealem, certane pecunia in multa quantitate summan promittit: quam rex, ut ampliorem extorqueret, prima fronte visus est respuisse, obsidionem nihilominus continuans. Cumque ibi per dies quasi quindecim, vigili opera et studio diligentibus obsessos impugnasset, et tam machinis quam modis aliis multiplices eis molestias intulisset, videns eos ad resistendum singulis diebus animosiores, et plenus cognoscens quod non proficeret, et prædicti nobilis matrone legati pro pace impetranda instarent vehementius, suscepta pacta pecunia, et viginti captivis equitibus de nostro populo libertati restitutis, animo majora concipiens, soluta obsidione reversus est ». Nangius in *Chron.* tam Amalrici III Jerosolymorum regis, quam Noradini Turcorum regis, qui apud Damascum regnabat, mortem in annum sequentem perperam differt, ut ex mox dicendis liquebit, recte tamen subdit: « Cujus uxorem Salahadinus occupator Ægypti sibi matrimonio copulans, cum ipsa regni regimen, fugatis hæredibus, occupavit; deinde terra Rosaiae et Gesire occupata, circumiacentia regna usque ad intima citerioris Indiae, nunc dolis, nunc armis expugnans, de sceptris pluribus monarchiam efficit, Babylonie et Damasci sibi vindicans principatum ».

5. *Ejus regnum arripit Saladinus.* — Audiens Neubrigensis lib. 3, cap. 10, ut Annales Ecclesiastici hac in parte magis suppletantur: « Mortuo Noradino rege Syriae et Mesopotamiae, qui populo Christiano post patrem sanguinem, virga furoris Domini fuerat: surrexit pro ea Saladinus, non iam virga, sed malleus. Ille Saracenis nepos, qui Saraco (ut superius dictum est) princeps militie Noradini extiterat, illi defuncto in eodem principatu successit, homo astutus singularis, et mille nocendi artibus instructus. Mortuo autem Noradino, uxoris ejus connubium appetivit, eaque fradente Damascum et fines ejus accepit. Cumque esset militie Turcorum gratissimus, vires artibus, et artes viribus juvans, exhæredato Noradini filio amplissimum regnum ejus obtinuit. Mox in Ægyptum arma transferens, assumptis terre illius principibus, locupletissimum arripuit regnum Babylonis (non illius Babylonis, de qua Scriptura Sacra loquitur, sed cuiusdam Ægyptie civitatis, cui, ut legitur, Cambyses rex Persarum subacta Ægypto a se condite nomen indidit Babylonis, ut habet idem Neubrigensis lib. 2, cap. 23.). Lybia quoque atque Arabia potitus, nactus est nomen grande, super nomen aliorum magnorum qui sunt in terra. Deinde (ut dicitur) octo regnis ditissimis presidens, parum tamen a se actum putabat, dum Christiani magno, id est, Mediterraneo mari, ab orbe reliquo

Christiano seclusi, Jerosolymam et Antiochiam, et maritimas Syriae civitates possiderent. Totum ergo in ipsis latissimi imperii sui robur convertens, homo in sacerulari potentia sive adstutia vix comparationem recipiens; modis omnibus mitebatur devorare plebem Dei, sicut escam panis, et trophyum Crucis Christi avellere a partibus Orientis, ubi prius erectum est», ut quae infra narravimus evidenter demonstrabunt.

6. *Moritur Amalricus Jerosolymae rex.* — Tyrus loco laudato, narrata Noradui morte ait, post expeditionem adversus urbem Paneadensem susceptam Amalricum Jerosolymorum regem cœpisse febre vehementissime laborare, et ingravesciente valetudine in fata concessisse: «Mortuus est autem, inquit, anno ab Incarnat. Domini MCLXXIII,

quinto idus Julii; regni vero duodecimo, mense quinto (anni nempe duodecimi): atlati vero tricesimo octavo». Quare verum est quod anno MCLXXII diximus, Amalricum anno MCLXXII, mense Februario regnum iniisse, et *Nordinum*, ut mox narravimus, qui duobus circiter mensibus ante Amalricum vita functus est, hoc anno interiisse. Amalrico successit *Baldinus* quartus filius, vix annorum tredecim, qui «idibus Julii quarta die post patris obitum, inunctus est et coronatus», inquit Tyrus lib. 2, cap. 2, et quidem accurate; hoc enim anno dies idum Julii, seu dies xv ejusdem mensis in Dominicam incidit. Regni procuratio, populo acclamante, tradita fuit comiti Tripolitano, quia regis adhuc infra pubertatis annos degentis, tutela ei jure agnationis debebatur, ut ibi Tyrus habet.

4. *Fridericus imp. Alexandriam obsidet et repellitur.* — Annus sequitur millesimus centesimus septuagesimus quartus, Indictione septima, quo circa Nativitatem B. Mariae, inquit Dodechinus, Fridericus imperator cum maxima multitudine Longobardiam intravit, Sed paulo tardius, eodem tamen mense, cum ingressum in Italiam, sic habent Acta Alexandri pape: «Eodem tempore, anno quintodecimo Pontificatus Alexandri pape, Fridericus imperator dictus, ad suggestionem Papiensium et marchionis de Monteferrato, quinta vice in Lombardiam hostiliter remecavit. Transivit per montem Sinisium, et in multitudine grandi descendens in planitiam, castramentatus est iuxta Siciusam. Altera autem die, conceptum furorem occultare non valens, in primo detestabilium operum suorum civitatem ipsam combussit; et exinde acies suas versus Astensem civitatem ad exercenda reliqua mala direxit. Habet enim circa se multitudinem copiosam barbaricarum gentis, homines assuetos bellicis actibus, viros nequissimos, rapaces et desperatos, quos de Flandria et aliis circumpositis locis elegerat. Et quia neminem amantem amat nemo, Lombardi in uno spiritu et in una voluntate conjuncti, quoniam ipsis redditum a longe præviderant, civitates suas et arcis bene

mumierant, et ad resistendum ipsi in faciem, tanquam viri bellicosi et potentes, intrepidi existabant. Misérunt itaque ad subventionem Astensem, qui secum jam diu confederati fuerant, viros industrios, in consilio valde providos, et in armis probatos, quatenus eosdem Astenses contra impiatum supervenientis hostis animosiores redderent, et cum rex veniret, pro sua libertate manutendena, eorum exhortatione fortius dimicarent. Illi vero in deterius providentes imposterum, imprudenter desciverunt a confederatione societatis Longobardorum, et prosterentes se in conspectu Friderici, tradiderunt civitatem in manu et potestate ipsius. Quia in suam potestatem redacta, Fridericus sese superextollens, ad destructionem Alexandriæ quam noviter Lombardi construxerant ad honorem B. Petri, cum marchione Montisferrati et Papensisibus conatus est festinare.

2. «Sed quia in cunctis actibus suis Deo et Ecclesiæ adversabatur, inique dispositione ejus mirabiliter Deus omnipotens obstitit, et ejus positione disturbavit. Tautam namque pluviarum inundationem repente de caelo misit, ut omnia flumina inundarent, adeo ut in paludes cuncta campis verterentur. Videns autem Alexandriae populus sibi de caelo missum auxilium, qui jam metu

terribilis principis fugam paraverat, resumpsit vires et animos, alque ad resistendum numerose adversariorum multitudini, de Apostolorum Petri et Pauli suffragiis confidens, postposita trepidatione, sese viriliter preparavit. Sed quamvis asperitas hyemis, et inundans pluviarum et nivium difficultas eundem Fridericem ad obsidionem Alexandriæ dehortaretur accedere, nihilominus tamen in fortitudine sua fidens accessit, et castra juxta civitatem ipsam in loco aquoso utrumque firmavit. Diligenterque circumspiciens, quod eadem civitas præter fossata et vicinitatem fluminis nullo murorum vel virium gauderet praesidio, despexit eam, sperans inaniter, quod in primo congressu posset ipsam capere et delere. Collectis igitur cunctis viribus sui exercitus, in cosdem Alexandrinos gravissimum fecit assultum, applicavit ageres et diversi generis machinas, et diu cum eis atrociter dimicavit. Sed auxiliante Domino, prævaluuit populus Alexandrinus, et machinis hostium per violentiam captis, totam barbariem non sine occisione usque ad tentoria fugere compulit. Unde Fridericus, qui sibi visus est ita fugari, in iracundiam majorem exarsit; et ideo contra consilium et voluntatem principum suorum, in obſidione ipsa, quoisque victoriam obtineret, morari dispositus. Et quamvis hyemis asperitas immineret, et exercitus pateretur omnium rerum necessariarum indigentiam, et equorum multitudo cœpit deficere, sed et militum apparatus magno prelio distracti: non tamen pro his atque aliis difficultatibus ab Alexandrinorum impugnatione iracundia imperatoris cessavit, licet ab eis semper tristorem vicem recipere ». Qua autem hæc secuta sint post hyemem, sequenti anno, temporis ratione servata, dicemus. Ita plane, qui tumentes fluctus maris non altis montibus, sed vili arena coercet<sup>1</sup>: idem ipse tumidos Friderici impetus, palea objecta (sic enim illi contemptus ergo ipsam vocabant Alexandriæ civitatem) repressit ejusque ingentes bellum motus civitatum unius proxime natæ, nulla murorum sublimitate munitæ, sed terræ tantum aggere obice continuit, fregit et dissipavit. His igitur adeo amplis ignominie notis Fridericus imperator sui imperii vicenalia consignavit.

3. *Electi Angliae episcopi Romanam venient confirmationem accepturi.* — Eodem anno, electus Cantuariensis cum aliis electis Angliae episcopis Romanam ad Alexandrum papam pro confirmatione venit, aduersus quos missus a rege filio legatus iisdem adversaturus; sed Alexander electum a patre rege confirmavit. Quomodo autem ista se habuerint, ita describitur ab ejus temporis auctore Rogerio, res spectante, his verbis: « Interim Richardus Cantuariensis electus, et Reginaldus Bathoniensis electus Romani profecti sunt, pro electione sua et aliorum electorum Angliae electione confirmanda. Contra quos Henricus rex filius misit

Romam magistrum Berterum Aurelianensem. Cumque prefatae partes adversæ in praesentia Alexandri pape et cardinalium consistenter, et dominus papa plurimum increparat absentiam electorum electorum Angliae, et dominus Cantuariensis electus eorum absentiam sufficienter excusare, dominus papa interrogabat attentius, quare non venit ille electus Eliensis? Cui Berterus Aurelianensis sic respondit: Domine, Evangelicam habet excusationem. Cui papa: Quam, frater, excusationem? et ille: Uxorem duxit, et ideo non potest venire. Et quamvis multa altercatio et verborum tergiversatio hinc inde coram domino papa, et cardinalibus diducta fuisset, tamen dominus papa Cantuariensem electum consecravit. Unde Reginaldus Bathoniensis electus in hac forma scripsit dominio suo regi Angliae:

« Henrico illustri Angliae regi, et duci Normanniae et Aquitaniae, comiti Audegavie, charissimo domino suo, Reginaldus Dei gratia Bathoniensis electus, salutem in eo qui dat salutem regibus.

4. « Noverit vestra prudentia majestatis, nos in curia domini pape duros de regno Francorum et de terra vestra duros adversarios invenisse: ideoque nos ibi multa pati et morari oportuit facere tedium. Tandemque ad instantiam nostram, divina cooperante gratia, domini pape duritia adeo est emollita, quod domini Cantuariensis electi electionem solemniter in praesentia omium confirmavit: eunque etiam confirmatum, Dominica sequenti consecravit, consecrato pallium tertia die dedit, et modici temporis spatio excurrente, primatum addidit. Nos præterea desiderantes ipsum habere plenariam potestatem vindictam Ecclesiasticam exercendi in homines regni vestri, qui contra innocentiam vestram nequiter et proditione sua matias calcaneum extulerunt, multa sollicitudine obtinuimus, quod dominus papa eidem provincie sue legationem indulxit. Meum itaque et aliorum electorum negotium adhuc in pendendi est, nec de nobis dominus aliquid statuere et definire decrevit, donec vobiscum filius vester ad concordiam reformetur. Speramus tamen in Domino, quod meæ et electorum meorum promotio domini Cantuariensis archiepiscopi providentia committetur». Hucusque Reginaldus electus. Subjicit autem his quod hoc eodem contigit anno, penitentiam ejusdem Henrici patris regis, persolutam summa religione ad sepulchrum sancti Thomæ martyris Cantuariensis archiepiscopi.

5. *Regis Angliae peregrinatio Cantuarium et publica paenitentia.* — Hoc plane unum desiderari poterat ad plenissimam regis satisfactionem, ut quem offendisset toties verbis atque factis, et causam prebuisset necis ejus, purgaret id ipsum publica paenitentia ad sepulchrum martyris, quod expletivit abunde. Mirum dictu, quod regem ista adeo necessaria præstare negligenter, sive morantem, necessitas coegit quam plenissime exhibe-

<sup>1</sup> Jer. v.

bere. Quomodo autem ista se habuerint, ad martyris gloriisorem et augustiorem triumphum describere ex Hereberto, qui aderat, non gravabimur, qui haec habet in tertio libro Quadripartite: « Verum modico exacto tempore, nempe triennio elapo, minirum anno centesimo septuagesimo quarto post millesimum, ut testatur Rogerius in Annalibus Anglicanis inter regem patrem et regem filium profana seditione, et bellum nimis intestinum exortum est, adeo ut adversus regem patrem, et suos fere omnes et etiam alieni (Francorum videlicet rex in potentatu suo magno) cum filio rege fedus jungentes insurrexerint reges terrae, et regna, et nationes, et populi tam sui quam alieni adversus solum regem patrem armariint. Igitur pater rex quid faceret, quo se verteret, ad quos declinaret? Nusquam tuta fides, immo nulla, quia periret: et intus timores, foris pugnae. Quod igitur solum tunc supereral, humano deficiente, rex solum ad divinum auxilium et consilium se convertit. Audiens quippe in dies et certissime credens, mundo jam contestante, et enim admiratione conclamante virtutes et signa et prodigia quae Cantuarie siebant per martyrem: de mutua inter ipsum et martyrem amicitudinem gratia sicut spero non immemor, eo etiam fiducialior, quod de excessu suo in martyrem gauderet, et speraret se penitentiam egisse, a Northmannia exivit, et illam, sicut alias dominationis sue terras transmarinas in solius protegentis Dei et martyris sui manu relinquens, confessim sola divine protectionis spe adversus hostes suos armatus transivit maria, et omni occasione et dilatatione postposita, Cantuarie venit.

6. « Verum rex antequam civitatem intraret, ut ipsam vidi metropolitanam Ecclesiam in qua martyr requiescit, mox incredibiliter humiliatus et devotus, exinaniti se potestate tanta, pauperis servi formam induit, nudis pedibus, totoque nudato corpore, præterquam vili quadam tunica super nudo amictus, et pedes et nudus, sic palam in omnium conspectu civitatem intravit, et per vias et plateas civitatis luteas, tanquam de plebeis vilissimis unis abjecte sic incessit. Ecce David alter<sup>1</sup>, qui quemadmodum dilecto filio suo Absalone ob peccatum ipsum persequebatur, nudis plantis civitatem exivit, ita iste secundus David ingreditur. Et ita suspiris et gemitibus, tot gentibus et nationibus tremebundus, ipse timens et tremens martyris adiit sepulturam, ubi tota illa adventus sui die et nocte sequente jejunus et peregrinatio ante martyrem pernoctavat. Non fallor, nec enim dubito, sicut gemebundas et pias ante martyrem quem adeo dilexerat, et a quo tantum dilectus fugal, orationes effundens, ejus (nec dubium) meritis, orationibus, et patrocinis in tam arcto, toto cordis affectu se commendans; quod cito post rerum exitus comprobavit. Ibidem tam coram martyris sepultura, quam coram ipso martyre, sancto illo

et venerabili fratribus cœtu convocato, a singulis virgine disciplinalis percussionses singulas, vel ut quasdam secundas quadragesimas Apostolicas<sup>1</sup>, imo regias novas, et (sicut arbitror) usque tunc inanidas accepit ». Addit ad haec Eduardus in Vita ipsius: « Veste se nudans, caput in tumuli fenestram magna humilitate submisit, ita ut omnes eo spectaculo ad lacrymas moverentur. Primoque ab episcopis quinque cœsus est, deinde a monachis amplius octoginta ternos accepit ictus ». Haec ipse. Pergit vero Herebertus: « Consuetudines etiam illas quæ inter ipsum et martyrem fuerant dissensionis materia, rex tanquam vere penitens pro tanto martyris devotione et martyris virtute abdicavit malas et iniquas, bonas vero solum servandas sanxit in posterum, quarum tamen abdicatae nonnullæ et ab Ecclesia damnatae per regnum observantur adhuc. Quod si rege sciente et approbante factum sit, ipse rex viderit, Deus novit. Omnibus itaque in tanta humilitate et devotione consummatum, rex peregrinus in crastino post missam ante martyris sepulchrum celebratam de martyre, maculatis sic pedibus, ut humiliter coram martyre venerat, nec etiam refocillatus, in spe multa patrocinii per martyrem in brevi futuri recessit: nec fecellit eum spes.

7. « Enimvero (quod dictu mirum, et ad martyris gloriam et regis penitentiam devotionem commendandam non est tacendum) ipso die sicut novit mundus, et rex ipse fateri dignatus est, quo (ut diximus) audita ante martyrem et de martyre missa, martyre affectuosissime salutato, quasi a martyre benigne licentius recessit, ipso, inquam, die qui dies sabbati tunc erat, eadem die et hora, qua missæ interfluerat, rex Scotorum captus est inter multos et magnos regis inimicos, ipse tunc maximus, aut de maximis, a militibus quibusdam paucis et mediae manus hominibus, qui inter paucos regi seniori favebant, interceptus est, et tanquam gladio non extracto, nec militie illato, sed sicut sine pugna et plaga, capitus quodam (sicut dicebatur) casu fortuito, sed nescio quo, ab exercitu suo grandi, quem collegat, parum deflexus, Altissimo quidem, in cuius potestate cuncta sunt posita, volente eum tradi sic. Sed quis per singula narrat, quæ rex post tam humilem, tam devotam peregrinationem senserit in dies? nec longa mora, et cismarini et transmarini ei rebelles in retiaenum, quod ipso domino suo tetenderant, ceciderunt. Videntes autem alii tam subito eum rege manum Domini tam validam, siluerunt universi, et ita supra mundi assertionem et spem, ex inspirato et subito siluit omnis terra in conspectu ejus, et factum est in pace regnum ejus, Domino super iram inimicorum suorum manum suam sic extende. Quem super inimicos suos successum talem, et pacem tantam et tam perfectam, eo plus miraculosam quo tam citam, omnium animis obfir-

<sup>1</sup> 2. Reg. xvii.

<sup>1</sup> 2. Cor. xi.

matis aduersum se, rex totam adscripsit domino, et gloriose martyri Thomae, cui certissime erat adscribenda ». Haec enim de his Illebertus. Agit et de eadem paenitentia publica regis Neubrigensis<sup>1</sup>, et ipse ejusdem temporis auctor, itemque Rogerius in Annalibus hoc anno, ubi pluribus narrat, quot hoc anno ex ipsa paenitentia idem rex bona fuerit consecutus, cum omnes adversarios quos Deus converterit in amicos et obsequentes, filiumque regem rebellem una cum fratribus redire fecerit ad patris gremium pacificum et paenitentem. Hæc omnia in expectata, hoc eodem anno, rex a Deo feliciter ac facile fuit bono paenitentia consecutus.

8. Ecce, certamen martyris andistis, et « finem Domini vidisis <sup>2</sup> ». Qui vivens nec adminiculis Romani Pontificis, nec regis Francorum aliorumque principum superare potuit perfidiam regis Anglorum, de ipso jam triumphavit occisus, superaverat eum enim putaretur extinctus. Istiusmodi sunt nova prælia Domini, ut exurgant mortui vindices, et de persecutoribus sic erigant statuantque trophyæ, qui jam oppressi et compressi et ad nihilum piene redacti a persequenteribus hostibus videri peterant. Anne Deus ille, qui sic mirificavit sanctum suum, perit (quod nec id facti presumit iniquitas) aut dormit, ut ad vindictam non excitetur aliquando adversus eos, qui hoc nostro sæculo in ejus sacras reliquias, adeo sacrilegum exercuere iudicium, et quadruplo nequiorum renovarunt impietatem, debacchari furore satanico in easdem ? « Va impio in malum <sup>3</sup> : Retributio enim manus ejus fiet ei ». Qui ad tempus dormire videri dormientibus potest, excitabitur Dominus « tanquam potens erupulatus a vino <sup>4</sup>, et percutiet inimicos suos in posteriora : et opprobrium semipiternum dabit illis ». Sed quando haec erunt ? scilicet ipse. Illud tamen exploratissimum, quod fieri desinat ista, cum Deus desiverit esse Deus. Meminit et Petrus Blesensis de istiusmodi acceptis a sancto martyre beneficiis in visitatione sepulchri in Epistola ad Panorimitanum archiepiscop. ubi et breve istud habet rerum gestarum summarium, quo excusat a cædis crimine rex, conjecta in pravos episcopos culpa, quod et superius est demonstratum, ait enim <sup>5</sup> :

9. « Quod autem de morte B. martyris queritis, in verbo Domini, et in ordine diaconi vobis dico, me nullo modo habere in conscientia ipsum hujus rei culpabilem exitisse. Hujusque tiderum plenissimam facient dominus Theodinus Portuensis episcopus, et dominus Albertus cancellarius, qui propter hoc in partibus nostris legatione fungentes exploraverunt, et innocentiam viri cognoverunt; atque sub umbra illius hoc a quibusdam attentatum fuisse, totamque hanc iniuritatem a

sanctuario processisse. Accepta siquidem ab eis canonica purgatione illius, illi de mandato summi Pontificis publice sententia verunt, eum ab hoc crimen coram Deo et hominibus esse innoxium; et in quosdam magnates, quorum militiam in hac parte manifeste convicerant, notam infamiae retorserunt. Illud quoque noveritis dominium regem gloriosum martyrem in omnibus angustiis suis patrum labore praecepit. Eadem siquidem die, qua primo tonulum martyris visitavit, regem Scotie persecutorem, et impugnatores fortissimum captum vineulis carceralibus mancipavit. Continuatoque deinceps favore successum, ope martyris de universis hostibus gloriosissime triumphavit. Scieatis igitur certissime, quod charitatem illam, qua se olim rex et martyr mutuo dilexerunt, neque mors, neque gladius abolevit ». Haec Petrus et alia plura in laudem ejusdem regis, in quo argumento locupletissime versatus est, quippe qui, ut dictum est saepe superius, scripsit volumen de laundibus ejusdem regis, ut testatur in Epistola ad sacellanos aulicos regis<sup>1</sup>. At haec satis,

Hic igitur de Henrici Anglorum regis vera pénitentia enarratis, ad Alexandrum Pontificem res reliquæ ab ipso hoc anno gestæ reducent.

Iloc manque anno in fine ipsius, nempe mense Decembri, die trigesima ejusdem, exposcente Willemo juniori Sicilia rege, qui plane regio apparatu Ecclesiam sub titulo S. Mariæ supra S. Cyriacam, sive Dominicam, monasteriumque insigne ipsi conjunctem erigebat juxta Panorum in loco qui dicitur Mons-Regalis, Alexander papa Ferentini cum esset, privilegium exemptionis eidem contulit, aliasque nonnullas prærogativas addidit, paucis concedi solitas. Extat adhuc ipsum Diploma, subscriptione munitionem decem S. R. E. cardinalium, cuius summarium una cum aliis ejusdem monasterii monumentibus habes in libro cuius est titulus, Historia Ecclesie Montis-Regalis, conscripta a Joanne Ludovico Lello, nuncupata vero ejusdem archiepiscopo Ludovico Torrio, nuper acto ob insignia virtutum et doctrinae merita S. R. E. cardinalatum a Paulo papa V. Porro ipse Alexander papa, eodem experente rege, alis adhuc idem monasterium locupletavit privilegiis, nempe ut non nisi Romanæ Ecclesiæ subjectum esset: cui rex ipse obtulit, ut eidem pro anno censu persolveret monete Sicula tarenos centum. Ita testatur Cencius camerarius in libro censum a se conscripto. Quod cum dicat factum anno decimo septimo ejusdem Alexandri papæ, certum est habuisse respectum ad ejusdem papæ Diploma, datum Anagniae anno sequenti, mense Febr., die decima quinta ejusdem, quo ea de censu persolvendo continetur. Quando autem eadem Ecclesia in archiepiscopatum fuerit exaltata, suo loco inferius dicturi sumus.

<sup>1</sup> Nebr. I. II. c. 34. — <sup>2</sup> Jacob. v. — <sup>3</sup> Isa. III. — <sup>4</sup> Ps. LXXVII.  
— <sup>5</sup> Pet. Bles. Ep. LXVI.

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. XIV. in fin.

Anno periodi Greco-Romana 6' 67. — Anno Eras Hispan. 1212. — Anno Regum 570, inchoato die 1 Aug., Fer. 3. — Iesu Christi 174.  
 — Alexandri III pape 16. — Frederici Barbari reg. 23. imp. 20. Manuelli Comneni imp. 32.

*1. Fridericus imp. Ratisponae comitia celebrat.*

— Ad num. 1 et seq. Chronographus Reicherspergensis gesta hoc anno in Germania a Friderico imp. antequam in Italianum proficisceretur, quorum nulla in Annal. Ecclesiast. mentio, hoc modo refert: « Imperator celebravit curiam in civitate Ratispona VII kal. Junii, tam celeberrimam, quod nulla memoria est unquam talem habitan in partibus Bavariae. Omnes enim fere principes ex regno Teutonico ibi aderant cum magna ambitione. Omnes quoque suffraganei episcopi ex episcopatu Saltzburgensi, uno Frisingensi excepto, et omnes pene ejusdem Saltzburgensis Ecclesie prelati simul cum ministerialibus praecipuis jussu imperatorio convocati, illuc convenierant, tractaturi de ordinatione archiepiscopatus Saltzburgensis, et definitionem accepturi sententiae ex iudicio curiae. Et haec erat tercia curia pro hac causa determinanda in partibus Bavariae ab imperatore indicta, et solemniter habita. Archiepiscopus etiam Saltzburgensis (sc. Adalbertus) cum avunculo suo duce Austria Heinrico veniens constanter affuit. Ipse autem archiepiscopus (quod Alexandri partibus firmiter starebat) jam nusquam certam mansionem habebat; quia pater eius rex Bohemiae (nempe Uladislaus cum quo antea morabatur, jam priori anno mortuus erat (ideoque recentes historici, qui eius mortem in hunc annum differunt, hallucinati sunt): et imperator regnum ipsius Bohemiae vi obtinens, pro velle suo illud disposerat; et ideo tutum non erat episcopo illic manere. In episcopatu etiam suo manere non poterat; quia de primoribus multi, qui videbantur columnae Ecclesie esse, ira adversus eum concitati, contra eum sentire coperant, in tantum ut in depositionem ejus intendentis, criminalia et peremptoria quedam falso ei oliverent, et Romanum ad Apostolicum adversus eum per multos suos clam mitterent.

*2. In iis deponitur Adalbertus Saltzburgensis archiepiscopus.* — « Apostoliens antem vera edictus per litteras fere omnium prelatorum totius episcopatu Saltzburgensis, et episcopatus Pataviensis bonum testimonium patri suo (nempe Adalberto metropolite) dantum, et injuriam contra

eum factam conquerentium. Ipse dominus papa perfidos illos et rebelles ab intentione sua dehortatus scriptis et praecepsis Apostolicis, ad obedientiam et subjectionem memorati episcopi eos revocabat. Sed, ut ad incepta redeamus, imperator collecta curia, ut ex toto et manifeste schismaticos faceret illos, qui jam ex multo tempore contra archiepiscopum nitiebantur, omnes suffraganeos ejusdem archiepiscopi qui aderant ad hoc deduxit, ut in sententiam Brixinensis electi magistri Richieri consentirent, qui electus ad interrogationem imperatoris, presente curia, sententiam depositioonis in archiepiscopum nimis proterve dederat. Ipse enim electus contra archiepiscopum inflammatus erat, propter hoc, quod archiepiscopus suffraganeos suos ab ordinatione sua retrahere nilebatur; quia sine ejus licentia, et sine permissione ejus, utpote metropolitanus, attentata, in eadem curia peracta est: sed utrum canonice et catholice, ipsi viderint.

*3. Alius in locum ejus intruditur.* — « Praefata igitur sententia electi (quia et principes regni pro gratia imperatoris consentire cogebantur) excepto uno principe duce Austria Heinrico, statim omnis illa congregatio Saltzburgensis, quæ aderat, simul cum ministerialibus, omnes quemdam Heinricum praepositum func Perthesgadensem cum favore principum et imperatoris electum collaudant, conclamant et inthronizant, nihil reluctante illo. Imperator etiam sine mora justitiam suam ei recognovit, et Ecclesie Saltzburgensi toto episcopatu cum omnibus regalibus per secptram ei concessis, valde solemniter coram omni illa curia et principibus. Qui et omnes a primo duce Bavariae et Saxonia incipientes, beneficia sua ab eo cum multa reverentia et honore requirentes, et hominia facientes, coram imperatore acceperunt. Ex prebitis autem et personis Ecclesiasticis, qui aderant, paucissimi huic insanire se subtraxerunt, nec electioni illius interfuerunt, nec ad eum postea unquam accesserunt; quibus tamen electio ejus facile persuaderi potuisset, si meliori tempore, et, si vacante sede illa facta fuisset. Multum enim religiosus apparebat, et valde acceptus semper erat omnibus tam Ecclesiasticis quam secularibus viris, propter prudentiam et eloquentiam, quibus

ornatus erat, et maxime propter in Ecclesiasticis disciplinis a puerō conversationem suam.

4. *Alexander III cassat gesta adversus Adalbertum archiep.* — « His ita peractis, et curia finita, imperator in expeditione cum multo exercitu, versus Longobardiam profectus est, Ecclesie Salzburgensi parum honoris et consolationis, prater hanc dualitatem, et hoc genus scandali et scissionis relinquens. Archiepiscopus autem Adalbertus cum prelatis suis, quibus allior mens et sanctius propositum, consiliumque sanius erat, quorum magna multitudo adhuc cum eo stabat, coram domino Apostolico sine dilatione querelam suam, et de hac injuria depositum per fidelem nuntium, videlicet Erchenpoldum capellum suum, canonicum autem Reicherspergensis Ecclesie: qui jam tertia vice legationem, et litteras ejus fideliter, sed cum magno labore et periculo vitae, ad Apostolicum deportaverat, de eodem negotio eademque de causa. Tunc dominus Apostolicus misit litteras per eumdem nuntium ipsi archiepiscopo, et domino Chunrado Moguntino archiepiscopo, qui legatione Apostolica in partibus Bavariae fungebatur, et praeposito et eboro Salzburgensi », quas chronographius landatus recitat. Alexandri III littere ad Adalbertum Saltzburgensem archiep. date sunt *Anagniae, VI idus Septemb.* iisque cassat que adversus illum gesta fuissent. Idem Pontifex eadem die ad Conradum Moguntinum archiep. legatum suum et ad capitulum Saltzburgense eadem de re scripsit litteras ibidem relatas.

5. *Gesta a Friderico imp. in Italia.* — Germania rebus ita constitutis, imperator ad Lombardorum contumaciam vindicandam in Italiam profectus est, uti narrat Baronius ex *Actis Alexandri III*. Mense Octobri per Segusionem Italianam intravit, que urbs cum Alexandri III partes sequebatur, direpta eversaque: « Segusionem et Astam oppressit, et octavo die ad officium rediget. Inde ad nuper conditam urbem (nempe Alexandriam) dicit, cuius coloni cum sponte libertatis cupidi, tum erubris sociorum litteris, nuntiisque admoniti portas claudunt », inquit Tristanus Chalcus lib. 12. Quare coactus fuit Fridericus exercitu circumfuso eam urbem obsidere, idque per hyemem, Alexandrinis omnia incommoda magna constantia perferentibus. In *Chronico Joannis Ceeceani* hoc anno tantum legitur: « Alexander papa venit Signias sexto kalendas Februarii, et dedit Ecclesias Sancti-Paterniani cum omnibus pertinentiis suis Templariis ».

6. *Ricardus consecratur archiep. Cantuarie.* — Ad num. 3 et seqq. Gervasius in *Chron.* ad annum **MCLXXIII** pluribus agit de iis quo gesta sunt in electione archiepiscopi Cantuariensis, concluditque eam in personam Richardi prioris Dovorii cecidisse: « Multis hinc inde sermonibus prolatis, tandem Ricardus prior Dovorii Dominica Octavarum Pentecostes III nonas Junii apud Westmonasterium electus est »; sed quia erant qui

hunc electioni opponerent, « misit Cantuariensis electus nuntios et litteras tam suas quam omnium episcoporum et electorum, et conventus Ecclesie Christi ad dominum papam, et post ipse modicum in propria persona subsecutus est ». Subdit cum consecratum fuisse hoc anno ab Alexander III, « Dominica post Pascha, que canitur ad introitum *Misericordias Domini*. Deinde more antecessorum suorum primatu Anglie, legatione, privilegiisque vallatus versus Angliam iter reflexit.

7. *Poenitentia Henrici II ad sepulchrum S. Thomae.* — Paulus post Gervasius de Henrico II verba faciens, ait: « Rex Angliae ab omnibus fore comitibus, fidelibus et infidelibus suis solus relictus est; adeo ut vix aliquem haberet ex omnibus charis suis, cui se committeret, vel sue mentis areana fidenter revelaret. Extranei et non sui sequebantur eum, non ob personae ipsius dilectionem, sed ob pecunie multe quam effundere cogebatur insatiabilem cupiditatem. Undique igitur coarctatus, et de transmarinis terris suis quasi in desperationem ductus, in Angliam celeriter navigavit, ut eam saltem solam sibi reservaret. Rex itaque in Angliam veniens in initio mensis Julii (currentis Christi anni) et felice sibi ductus consilio omnia regni negotia quasi postposuit, et corde poenitentiam Cantuariam ad S. Thomam peregre profectus est. Feria igitur sexta, sexto idus Julii (legendum quarto idus Julii, qui hoc anno in feriam sextam incidit) in ueste lauea, nudis pedibus ab Ecclesia S. Dunstani, que longe extra urbem posita est, usque ad tumbam sancti Thomae martyris perveniens, ibidemque diutius et devote procumbens, ab omnibus qui adstabant episcopis, abbatis et monachis singulis Ecclesie Christi voluntate sponte verberatus est ». Quod etiam narrant Baronius ex *Vita sancti Thomae Cantuariensis*, et *Wilhelmus Neubrigensis* hujus temporis scriptor lib. 2, cap. 34, qui jam cap. 33 dixerat *Wilhelnum Scotorum regem maximum Henrici II inimicum captum fuisse anno Christi MCLXXIV, tertio idus Julii, die sabbati*, postridie nempe que Henricus II poenitentiam agit ad sepulchrum divi Thome.

8. *Finis belli Anglici.* — Tandem actum de pace facienda inter regem et filios suos, et, ut habet Gervasius, rex Henricus « in crastino post festum sancti Michaelis filios suos in gratiam recepit. Sicque pace regis undique firmata, Deus in martyre suo Thoma glorificatus est ». *Philippus Flandriæ* comes regi Anglorum restituit, quod de jure ejus bellicus ei easus contulerat. Processu vero temporis, *Wilhelmus Scotorum* rex datis obsidibus relaxatus est, « et coram universa multitudine nobilium utriusque regni regem Anglorum modis solemibus dominum sunum, seque hominem et fidelem ejus declaravit », ut late refert Neubrigensis in fine libri 2.

9. *Fundatio monasterii Montis-Regalis.* — Baronius in Addendis et Corrigendis ad hunc Christi annum verba facit de monasterio Sancte-

Mariae de Monte-Regali a *Wilhelmo II* Sicilia rege constructo, monachis referto, et magnificentia regia dotato, cui ingentia privilegia Alexander III ad petitionem ejusdem regis concessit. Litteras Alexandri III datas *III kalendas Januarii*, *Indict. viii*, *Incarnat. Dominicæ anno MCLXXIV*, Pontificatus ejus anno *xvi*, refert etiam auctor *Bullarium Casinensis*, apud quem legi possunt.

*40. S. Petrus Tarantensiensis agit de pace inter reges Francie et Anglie.* — Gaufridus abbas *Altecumbæ* in dioecesi *Genevensi* sitæ, in Vita sancti Petri ex Ordine Cisterciensi Tarantensiensis episcopi creati, quæ extat tam apud Surium quam apud *Bollandum* ad diem *viii* mensis *Maii*, cap. *5*, testatur, sanctum præsulem anno superiori iussum fuisse ab *Alexandro III* pacem conciliare inter Franciæ et Anglia reges, eumque presenti, antequam pax illa firmata esset, ad Deum migrasse. Hæc Gaufridi testis oculati verba : « Ecce nuntius domini papæ, ecce litteræ, ecce mandatum, ut ad reges Francorum et Anglorum sibi reconciliando vir sanctus, sub quaute poterit celeritate festinat; ex quorum inimicitiis Ecclesiæ destruere, depopulatio regionum, et innumerabilis strages hominum procedebat. Nec videbatur aliud præstolandum, quam quod, ut dicitur, fortis impegit in fortem, et ambo pariter corruerunt. Hujus necessitatibus intutus, et Apostolicæ auctoritatis reverentia, cui in omnibus et per omnia semper obtemperavit, præsulem sanctum descendere fecit in Gallias ». Tum post varia miracula a sancto præsule patrata, subdit Gaufridus : « Advenit interea caput jejunii Quadragesimalis (quod hoc anno concurrit cum die sexta Februarii); et in cœnobio Mortui-Maris (posito in silva Normanniae Leonina) officium illud solemne reverendissimum celebravit antistes. Imposuit etiam cineres benedictos capiti regis Anglie et Francorum, qui propter hoc ad monasterium illud advenierant ipso die ». Paulo post :

*41. Moritur.* — « Trigesimum tertium annum in pontificatu vir beatus implebat. Accedente mense igitur ad cœnobium *Bella-Vallis* in Chrysopolitana dioecesi constitutum, ardor febrium violentus invasit. Interea solemnitas Exaltationis sanctæ Crucis advenit, in qua Dominus disposuerat ejusdem crucis fidelissimum adoratorem, ferventissimum amatorem, præconem sedulum exaltare ». Tum narrata ejus morte ait : « In cuius transitu annus erat millesimus centesimus septuagesimus quartus », ut legitur in Ms. Monasteriensi, et in *Compendio Vita Ultrajectino Sancti-Salvatoris* et habet Albericus in *Chron.* Ad hæc anonymous auctor *Chronici Clarevallensis* ad hunc Christi annum ait : « Obiit sanctus Petrus Tarantensiensis archiepiscopus, anno *xxiii* (legendum anno *xxxiii*), sui pontificatus. Ejus Vitam scripsit dominus Gaufridus, abbas quondam Clarevallensis ». *Chronographus* autem Clarevallensis hoc ipso tempore floruit, ut non semel insinuavi; Albericus vero

monachus Cisterciensis anno *MCCXII* *Chronicon summi* absolvit.

*42. Et quidem hoc anno.* — Annus tamen et dies mortis ejus in controversiam vocati. Surius enim in Vita sancti Petri legit, eum obiisse anno *MCLXXI*, qui annus etiam in ejus Epitaphio notatur. Henschenius vero in Notis ad Vitam hujus sancti præsulis, legendum censem annum *MCLXXV*, notatum in Ms. *Caritatis*. Verum lectionem quam Surius seculus est, narratio Gaufridi plane convellit, et sèpius monuimus, Epitaphiis fidem non adhibendam, nisi de illorum antiquitate constet; cum plerumque a posterioribus in re historica parum versatis ea posita fuerint; ita ut haec observatione tanquam certum Critica principium censerri debeat. At, inquit Henschenius, liquet ex Roberto de Monte, qui hoc tempore vivebat, *sanctum Petrum* hoc anno post mensem Maium adhuc in vivis fuisse, qui tamen die octava Maii animam Deo reddidit, ideoque anno sequenti. Sed Robertus de Monte, qui supponit sanctum præsulem mense Maio currentis anni adhuc in vivis fuisse, diserte etiam testatur eum hoc anno ad superos evolasse. Ad annum enim *MCLXXV* habet : « Obiit anno superiori Hamo de Lanidesopio, etc. archiepiscopus item Tarantæ, qui fuerat monachus de Ordine Cisterciensi, per quem in nostris temporibus in exhibitione miraculorum Deus benedicitur, etc. »

*43. In die exaltationis S. Crucis.* — Diem ejus emortualem notavit Gaufridus in ejus Vita, nempe diem *xiv* mensis Septembri, festo Exaltationis sanctæ Crucis sacrum. Integrum locum Gaufridi mox recitavimus : « Interæa solemnitas Exaltationis sanctæ Crucis advenerat, etc. » Verum quidem est lectionem Surii habere : « Interæa solemnitas Inventionis sanctæ Crucis advenerat ». At Iectio illa rejicienda, et locus ille corruptus vel a Surio, vel ab aliquo, qui cum videret sanctum Petrum die octava mensis Maii coli, autumnavit illum eo etiam die e vivis abiisse, persuasus, uti Henschenius, festa sanctorum diebus eorum emortualibus de more affixa fuisse. Sed vulgarem illum errorem, qui omnium animos occupaverat, tot exemplis in hoc opere confutavi, ut non existinem posse impostorum aliquem decipere.

*44. Canonizatio S. Bernardi.* — Chronographus Clarevallensis, postquam hoc anno mortem sancti Tarantensiensis archiepiscopi narravit, addit : « Eodem anno facta est dedicatio Ecclesiæ Clarevallensis, et canonizatio beati Bernardi, et elevatio ejus, ubi adfuit dominus Wichardus Lugdunensis archiepiscopus, abbas quondam Pontiniaci. Et sequenti anno, in capitulo generali receperunt cantum beati Bernardi, et cantum de Trinitate ». Quæ ex eo exscripsit auctor *Magni Chronici Belgici* pag. *164*. Sanctum vero Bernardum abbatem Clarevallensem hoc anno in sanctorum numerum relatum fuisse docent etiam Albericus in *Chron.* et annalistæ *Maitrosensis*. Litteræ canonizationis

datae sunt *Anagniae*, XV kalend. Februarii, et legi possunt tom. x Concil. pag. 4376, et in operibus sancti Bernardi. Baronius hujus canoniza-

tionis mentionem non fecit, quia ea ejus tempore magnis tenebris involuta erat.

## ALEXANDRI III ANNUS 16. — CHRISTI 1175.

**1. Concilium Anglicanum.** — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus septuagesimus quintus, Indictione octava Fastis adscriptus, quo in Anglia (ut Ecclesiastica priusquam bellica pertractemus) Dominica die ante Ascensionem Domini Concilium Westmonasteriense celebratur a Richardo archiepiscopo Cantuariensi, ubi Roma imbutus admonitione Pontificis in Angliam rediit. Statuti sunt in eo ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam canones decem et octo, quos singulos Rogerius in Annalibus recitat, eosdemque omnes concinnos et accommodatos decretis Romanorum Pontificum. Et inter alios, qui numeratur decimus quartus, prohibet ex decreto Alexandri tunc Romani Pontificis, ne quis novam Praefationem ultra decem, quae essent in usu Romanæ Ecclesiæ, addere missis aliquo pacto præsumeret. Haec et alia ibidem conscripta digna memoria. In eodem quoque Concilio complures pertractatae sunt Ecclesiasticae controversiae diversi generis, sed illæ majoris momenti, quæ emerserant inter duos ipsos primarios Anglie archiepiscopos, nempe Cantuariensem atque Eboracensem, quæ quidem, quoniam maximi ponderis esse viderentur, delatae sunt per appellationem ad Apostolicam Sedem, quarum causa, rege petente, ab Alexander Romano Pontifice decreta est in Angliam legatio a latere, per S. R. E. diaconum cardinalem S. Michaelis Hugozum de Petro Leone implenda, de qua plura Rogerius in Annalibus.

**2. Obsessio Alexandriæ cum ignominia Friderici imperatoris ad finem perdulta.** — Hoc codem anno Fridericus imperator ex totius Germaniæ, et qua polleret parte Italiæ apparatu collecto, tota hyeme vereque in obsidione Alexandriæ Longobardorum, recens erectæ civitatis absque munib[us] subsistentis, non secus ac illam florentissimam olim Ægypti primariam civitatem Alexandriam expugnaturus, animo obstinato persistens, saepe

rejectus, tandem exercitus consumplis viribus maximo damno atque dedecore terga vertere turpisime cogitur. Quomodo autem ista se habuerint, Acta Alexandri papæ tunc scripta sic docent : « Cum autem neque terroribus, neque blanditiis, neque promissionibus cives ipsos ad deditiōnē inclinare ulla[n]tus posset, Fridericus imperator subterraneos meatus occulæ fieri fecit, per quos civitatem ipsam ex improviso intrare speravit, atque invadere. Sed resistente Domino, inde perniciosa jacturam incurrire meruit, unde affluitum victoriam, et triumphum consequi speravit. At quoniam eadem civitas iani per quatuor menses districte obsessa fuerat, et in multis pafelbatur indigentiam, Lombardorum vires et suffragium postulavit. Tunc Lombardiaæ immensa civitatum societas in unum convenit, et communii omnium voluntate firmiter statuit, ut cum abundantia virtualium Alexandriam in manu valida sine mora festinare deberet. Mediante enim Quadragesima omnium civitatum nobiles totius Liguriæ, et Marchiæ, et Æmilie apud Placentiam convenerunt, et rite dispositis et ordinatis omnibus, quæ ad bellicos usus videbantur spectare, cum navibus et planstris virtualibus oneratis, et armis exierunt de civitate ipsa. Procedentes autem in multa fortitudine militum peditum armatorum et arcierorum versus Alexandriam, die Dominica in Ramis Palmarum juxta Terdonenses castra sua, non longius a castris Friderici quam deceni milliariis, posuerunt. Ubi vero Teutonicci et Longobardi sese alterutros adspexerunt, timor et hebetudo mentis Fridericum invasit, advertentem contra se stare armatorum terribilem multitudinem, castrorum aciem ordinatam. Exinde ad consueta calliditatis argumenta se convertens, Alexandrinis in dolo placide locutus est in haec verba : In crastino sanctus dies Veneris imminent, quem omnis Christianus devotissime colit. Ideo pro reverentia Crucifixi

tre quam vobis et securitatem usque ad quartam feriam Paschæ ex imperiali benignitate concedo et largior.

3. « Recepta itaque securitate, cum singuli de populo nihil mali suspicantes dormirent in dominibus suis, eorum insidiator circa primam vigiliam noctis viros armatos in civitatem per subterraneos meatus intrare præcepit. Ipse autem cum toto exercitu stetit ad portas armatus, exspectans, quousque illi quos præmisserat civitatem intrassent, et conclamantium voces audiret, quatenus, dum bellum intrinsecus ageretur, ipse de foris per portas violenter irrumperet et civitatem hostiliter occuparet. Sed a Domino factum est, quod mirabile in oculis nostris fuit, ut eadem civitas a tam perversa proditione in momento liberaretur, et inventa iniquitas in perversorum caput juste retriqueretur. Nihil enim justius quam necis artifices sua lege perire. Non potest mentiri Veritas, quæ sic de reprobis loquitur<sup>1</sup>: Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. Et rursum<sup>2</sup>: Qui proximo suo sparat foveam, ipsem et incidet in eam. Cum igitur vigilis, qui custodiebant civitatem, armorum cuneos ingressos civitatem viderent, exclamaverunt magnis vocibus, ut cito populus ad arma consigeret, et ingressos hostes expelleret.

4. « Tunc cives subito convolarunt ad arma et tanquam leones irruerunt in hostes, quos cum B. Petro, quem ante se in equo albo coruscantibus armis præire cernebant, prostraverunt in terram, et in gladio compulerunt omnes ut mortem evadherent, exire super aggères, ex quibus præcipitabantur invisi. Omnes præterea, qui de subterraneis meatibus nondum exierant, superiori terra cedente suffocati sunt. Aperitis tunc portulis, exivit populus in fortitudine magna, et exercitum perfidi Friderici usque ad diem sabbati percussit gladio, ita usque ad ipsius castra mortuorum strages usquequaque jacerent. Insuper ligneum castellum quod in perniciem civitatis ex fortioribus atque electis militibus armaverant studiose tamidu viriliter expugnavit, atque una cum militibus ibi positis violenter combussit<sup>3</sup>. » Audisti, lector, Dei opera admiranda in liberando a longa obsidione suam civitatem, quæ auspicio Petri fundata super firmam petram, nulla potuit adversaria tempestate moveri<sup>4</sup>, adeo ut salvo divini mysterii sacramento, de ea pariter dici possit<sup>5</sup>: « Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei ». In cuius defensionem Petrus invigilet, pugnet, propellat et expellat ipsum eliam imperatorem in castra et ejus consumat exercitum. Si quis de his dubitat, doceat quoniam modo absque præsentia numinis tanta ista fieri potuerint. Sed reliqua prosequanur ex Actis iisdem quæ sic pergunt:

5. « Videus igitur Fridericus divinam Majesta-

tem sibi in omnibus infestiorem adversari, timuit ne propter subventionem Lombardorum exercitus incurrererat violentiam, et cum rubore cogerebatur ab obsidione recedere. Quocirca in proxima nocte castra fecit comburi, et in Dominica Resurrectionis aurora cum omnibus suis versus Papiam iter summi direxit. Sed quia vitare non poterat, quin juxta expeditionem Lombardorum transiit faceret, et juxta Astensem civitatem prope Longobardos, in villa, quæ vocatur Guignella, voluit castrametari, quia non vereberatur ab illis offendi, nisi ab eo fuissent hostiliter provocati. Lombardi vero nondum cognoverant ea, quæ omnipotens Deus hesterna die cum Alexandrinis mirabiliter fecerat: sed ubi viderunt Fridericum ecclesiæ vexillis contra se venientem, arma sumpserunt, et coram eo parati ad pugnam viriliter steterunt in armis, exspectantes quid potius faciendum eligeret, an inciperet bellum cum ipsis; quod minime credebatur, quia valde pauciores, quam ipsi, viros bellatores habebat, ant quiete castrametaretur, et neminem leaderet. Ipse vero eadem die, quam fecit Dominus, resedit pacifice in dicta villa. Illuminante autem secunda die, quidam nobiles, qui nulli partium habebant suspecti, prius ad Fridericum et consequenter ad Longobardos accessebant in haec verba:

6. « Que major insanitia, vel quod excellentius malum exogitari potest aut optari, quam quod dominus servum, vel servus dominum suo jure privare conetur, et per violentiam possidere. Sit ergo unaquæque pars suo jure contenta, et tam gravibus malis iam cessantibus, ut pax optata inter nos cooperante Domino reformetur: nihil melius aut utilius exogitari potest. Tunc imperator suspirans, post multa que hinc inde allegata fuerant, sic respondit: Ego salvo imperii jure, paratus sum super hac controversia stare arbitrio bonorum virorum utriusque partis. Consequenter et communitas Lombardorum dixit: Salva Ecclesia Romainæ auctoritate et libertate, pro qua decernimus, nos ad idem veniemus. Et statim electi sunt a Friderico imperatore Philippus Coloniensis electus, G. de Pelasta Taurinus capitaneus, R. de S. Nazaro Papiensis. A Lombardis vero electi G. Pisces de Mediolano, G. de Gambara Brixiensis, et G. de Verona. In quos utraque pars hilariter compromisi<sup>6</sup>. Sic Acta.

At nihil inter parles poluisse transigi, cum Fridericus petret demolitionem civitatis Alexandriae, tradit Robertus de Monte. Ipsum vero imperatorem asserit Papia remansisse, in annum sequentem parantem copias ex Germania. Sic interim sub spe pacis Lombardos fraudulenter detinuit, ne prosilirent ad arma; nam audi Acta Pontificis:

7. *Legatorum Alexandri III congressus cum Friderico.* — « Fridericus vero, cum apud Papiam moraretur diutius, et in actionibus suis eventus semper sinistros haberet, ut religiosos viros et populum sibi faceret favorablem, pacem cum Ro-

<sup>1</sup> Psal. VII. — <sup>2</sup> Psal. eod. et LVI. — <sup>3</sup> Matth. VII. — <sup>4</sup> Psal. LXXXVI.

mana Ecclesia quam præ ceteris rebus se affectare publice asserebat, per seipsum requirere studebat. Misit ergo per litteras, et familiares suos ad Portuensem et Ostiensem episcopos, et cardinalem Sancti-Petri ad Vincula, ut pro reformanda pace inter Ecclesiam et imperium ad eum secure accederent, qualitera viva voce inter alterutrum opus ipsum tractare, et ad optatum finem perducere cum honore Ecclesie, Domino cooperante, possent. Quod verbum postquam ad aures Apostolice Sedis pervenit, non immerito suspectum omnibus fuit, tum quia præteriorum exhibiti futurorum certitudinem demonstrabat; tum quia idem Fridericus non videbatur ad illa bona opera inclinari. Verumtamen quod secundum beati Augustini dictum: *Dubia sunt in meliorem partem interpretanda*, et pax non solum inquirenda, sed persequenda esse describitur, dominus Alexander papa de communis fratrum suorum consilio predictas personas plene instructas ad præsentiam ipsius imperatoris honorifice destinavit. Eis igitur segregatum per diversas regiones proficiscentibus, universa plebs in jneunda inspectione lætabatur in Domino, et conventionem eorum puerorum copiosa multitudo petebat Deum laudantium; episcopus namque Portuensis et cardinalis S. Petri ad ad Vincula per Spoleto, Imolam, atque Bononię honorifice transeuntes, apud Placentiam processerunt, ubi adventum Ostiensis episcopi, qui per Pisam et Lucam civitates cum gloria et honore transivit, per dies aliquot exspectarunt. Interim vero cum rectoribus civitatum Lombardie super his quæ imposita sibi fuerant, habuerunt colloquium. Postea perrexerunt ad Laudensem civitatem. Completo autem ipsorum colloquiu, audierunt Placentiam ipsum Ostiensem episcopum pervenisse, ad cuius præsentiam celeriter pervenerunt.